
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,100 4,600 500

1.기타 교직원보수 2,500 2,000 500

1.교직원대체인건비 2,500 2,000 500

1.[초]직원대체인건비 2,500 2,000 500

1.기간제직원인건비 2,500 2,000 500
(학교)대체인력인건비 : 100,000원*1명*5

회=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 358,962 233,987 124,975

1.급식 관리 234,359 197,590 36,769

1.학교급식운영 234,359 197,590 36,769

1.[초]조리원인건비 705 705 0

1.무기계약직원인건비 705 705 0

2.[초]급식재료구입비 181,964 154,734 27,230

1.급식용식재료비 181,964 154,734 27,230
(목적,수익,전입금)식품비 : 3,244,000원

*1회=
3,244,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입비(쌀

포함) : 7,269,000원*1회=
7,269,000

(목적)친환경농산물구입비(쌀포함) : 

6,384,000원*1회=
6,384,000

(목적)우수농산물구입비(익산시) : 

4,827,000원*1회=
4,827,000

(성립전_1추)(목적)우수농산물구입비(익산

시) : 5,506,000원*1회=
5,506,000

3.[초]우유급식비 15,480 15,480 0

1.우유급식비 15,480 15,480 0

4.[초]급식운영비 32,678 26,318 6,360

1.일반수용비 15,618 15,618 0

2.연료비 12,200 10,700 1,500 (학교)취사용가스비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 4,860 0 4,860
(성립전_1추)(목적)국솥구입비 : 

4,480,000원*1종=
4,480,000

(수익및학교)냉장고구입비 : 380,000원*1

대=
380,000

5.[초]대체인건비 1,082 353 729
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1.기간제직원인건비 1,082 353 729
(성립전_1추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 229,330원*3명*1회=
688,000

(성립전_1추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 41,000원*1명*1회=
41,000

6.[초](목적)급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)급식차량운영비 : 

100,000원*20회*1대=
2,000,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)급식차량주유비 : 

50,000원*9회*1대=
450,000

2.보건관리 53,140 30,353 22,787

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,273 6,973 1,300

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,378 3,378 0

1.학생복지비 3,378 3,378 0

3.[초]보건실운영 3,495 3,495 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 905 905 0

3.학생복지비 2,550 2,550 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연실천학교운영1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(국고)문예상품구입 : 50,000

원*14학급*1회=
700,000

(성립전_1추)(국고)교육자료구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)(국고)홍보물품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 44,867 23,380 21,487

1.[초]먹는물관리 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

2.[초]공기질측정 9,540 11,540 -2,000

1.일반수용비 9,540 11,540 -2,000
(경목)공기청정기임대용역비 : 500,000원

*1회=
500,000

(학교)공기청정기임대용역비 : -2,500,000

원*1회=
-2,500,000

3.[초]방역관리 30,147 6,660 23,487

1.기간제직원인건비 21,074 0 21,074
(성립전_1추)(목적)코로나19대응방역활동

도우미인건비 : 952,700원*4명*5개월=
19,054,000

(성립전_1추)(목적)코로나19대응방역활동

도우미부대경비 : 101,000원*4명*5개월=
2,020,000
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2.일반수용비 6,960 6,660 300
(경목)감염병예방관리물품구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.기간제직원법정부담금 2,113 0 2,113
(성립전_1추)(목적)코로나19대응방역활동

도우미기관부담금 : 105,650원*4명*5개월=
2,113,000

3.학생복지 71,463 6,044 65,419

1.교육복지우선 38,700 0 38,700

1.[초]교육복지사업 운영비 38,700 0 38,700

1.무기계약직원인건비 720 0 720
(성립전_1추)초과근무수당 : 12,000원*60

시간=
720,000

2.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)사무용품구입비 : 40,000원

*10종=
400,000

3.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)맞춤형지원강사비 : 50,000원

*4명*8명=
1,600,000

(성립전_1추)환경조성강사비 : 50,000원*9

개반*2회=
900,000

4.여비 700 0 700 (성립전_1추)관내외여비 : 10,000원*70회= 700,000

5.교육운영비 32,380 0 32,380
(성립전_1추)학생파악프로그램운영비 : 

1,550원*50명*4회=
310,000

(성립전_1추)학생파악상담비 : 50,000원

*23명*1회=
1,150,000

(성립전_1추)맞춤형지원심리검사비 : 

350,000원*2명=
700,000

(성립전_1추)맞춤형지원상담비 : 50,000원

*20명*20회=
20,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원프로그램운영비 : 

16,000원*20명*10회=
3,200,000

(성립전_1추)맞춤형지원사제동행운영비 : 

50,000원*7모둠*2회=
700,000

(성립전_1추)맞춤형지원가족캠핑운영비 : 

300,000원*3가정=
900,000

(성립전_1추)환경조성상담비 : 105,000원

*2회=
210,000

(성립전_1추)환경조성프로그램운영비 : 

10,420원*250명*2회=
5,210,000

6.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형지원긴급지원비 : 

100,000원*10명=
1,000,000

7.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)가정방문운영물품구입비 : 

15,000원*20명=
300,000

(성립전_1추)운영지원협의회비 : 70,000원

*10명=
700,000

2.학생복지운영 32,763 6,044 26,719

1.[초]졸업앨범제작 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]통학차량(임차)운영 29,019 2,300 26,719
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1.무기계약직원인건비 20,277 2,000 18,277
(학교)안전지도사인건비 : -500,000원*1회

=
-500,000

(성립전_1추)(목적)안전지도사인건비 : 

1,356,830원*1명*12개월=
16,282,000

(성립전_1추)(목적)안전지도사인건비 : 

806,000원*1명*1회=
806,000

(성립전_1추)(목적)안전지도사퇴직금 : 

1,689,000원*1명*1회=
1,689,000

2.일반수용비 2,931 100 2,831
(성립전_1추)(목적)통학차량운영비 : 

283,100원*10회=
2,831,000

3.연료비 3,800 200 3,600
(성립전_1추)(목적)주유비 : 200,000원*18

회=
3,600,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)운전원피복비 : 

200,000원*2회=
400,000

5.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전_1추)(목적)안전지도사법정부담금

 : 111,000원*1명*1회=
111,000

(성립전_1추)(목적)안전지도사법정부담금

 : 125,000원*1명*12개월=
1,500,000

3.기본적 교육활동 197,505 77,015 120,490

1.교과 활동 152,737 40,497 112,240

1.교과활동지원 77,900 15,090 62,810

1.[초]학습준비물구입 9,880 10,120 -240

1.학습준비물 9,880 10,120 -240 (경목)학습준비물구입 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]보결수업관리 2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

3.[초]기초학력지도 12,670 2,670 10,000

1.운영수당 8,700 2,400 6,300
(목적)기초학력강사비 : -50,000원*46시간

=
-2,300,000

(성립전_1추)(목적)기초학력강사비 : 

8,600,000원*1명=
8,600,000

3.교육운영비 3,970 270 3,700 (목적)학생상담비 : 50,000원*2시간*36주= 3,600,000

(목적)운영용품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 18,240 0 18,240
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*2명

*304시간=
18,240,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

170,000원*10회=
1,700,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 30,000원*2

회=
60,000

5.[초]통합교육지원프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)(목적)3-2반통합교육운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)4-3반통합교육운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000
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(성립전_1추)(목적)6-1반통합교육운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)6-2반통합교육운영비 :

 1,000,000원*1학급=
1,000,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)(목적)2-1반운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)3-1반운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)3-2반운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)4-1반운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)4-2반운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)4-3반운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)5-1반운영비 : 

1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)6-1반운영비 : 500,000

원*1학급=
500,000

(성립전_1추)(목적)6-2반운영비 : 500,000

원*1학급=
500,000

7.[초]원격수업실천나눔학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)(목적)3학년기기구입비 : 

100,000원*9개=
900,000

(성립전_1추)(목적)3학년자료구입비 : 

25,000원*2개=
50,000

(성립전_1추)(목적)4학년기기구입비 : 

100,000원*8개=
800,000

(성립전_1추)(목적)4학년자료구입비 : 

25,000원*6개=
150,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)3학년협의회비 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)(목적)4학년협의회비 : 

50,000원*1회=
50,000

8.[초]지구살리기실천학급운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)강사비 : 100,000원*3

회=
300,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

290,000원*10회=
2,900,000

(성립전_1추)(목적)환경조성운영비 : 

100,000원*8회=
800,000

9.[초]교과보충프로그램운영 15,050 0 15,050

1.운영수당 6,450 0 6,450
(성립전_1추)(목적)1-1반강사비 : 30,000

원*26시간=
780,000

(성립전_1추)(목적)3-1반강사비 : 30,000

원*44시간=
1,320,000

(성립전_1추)(목적)4-1반강사비 : 30,000

원*65시간=
1,950,000

(성립전_1추)(목적)4-2반강사비 : 30,000

원*42시간=
1,260,000
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(성립전_1추)(목적)4-3반강사비 : 30,000

원*38시간=
1,140,000

2.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)(목적)1-1반운영비 : 10,000

원*20회=
200,000

(성립전_1추)(목적)3-1반운영비 : 60,000

원*9종=
540,000

(성립전_1추)(목적)3-1반운영비 : 10,000

원*40회=
400,000

(성립전_1추)(목적)4-1반운영비 : 10,000

원*80회=
800,000

(성립전_1추)(목적)4-2반운영비 : 10,000

원*40회=
400,000

(성립전_1추)(목적)4-3반운영비 : 10,000

원*80회=
800,000

(성립전_1추)(목적)4-3반운영비 : 20,000

원*33종=
660,000

(성립전_1추)(목적)2-1반운영비 : 60,000

원*6종=
360,000

(성립전_1추)(목적)3-2반운영비 : 60,000

원*9종=
540,000

(성립전_1추)(목적)3학년운영비 : 60,000

원*18종 =
1,080,000

(성립전_1추)(목적)4학년운영비 : 240,000

원*3회=
720,000

(성립전_1추)(목적)5-1반운영비 : 540,000

원*2회=
1,080,000

(성립전_1추)(목적)영어전담운영비 : 

12,000원*85종=
1,020,000

2.사회 교과활동 850 0 850

1.[초]교과운영 850 0 850

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)(목적)평화통일수업강사비 : 

170,000원*5명*1회=
850,000

3.과학 교과활동 10,808 3,400 7,408

1.[초]교과운영 7,908 500 7,408

1.기간제직원인건비 6,588 0 6,588
(성립전_1추)(목적)사회복무요원인건비 : 

823,500원*1명*8개월=
6,588,000

2.교육운영비 820 0 820
(성립전_1추)(목적)발명작품재료구입비 : 

130,000원*2명*1회=
260,000

(성립전_1추)(목적)과학전람회작품제작비

 : 140,000원*4명*1회=
560,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

4.[국고]체육 교과활동 23,790 2,700 21,090

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
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2.[초]스포츠강사인건비 1,800 2,500 -700

1.기간제교원인건비 1,500 2,500 -1,000
(학교)스포츠강사인건비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복구입비

 : 150,000원*2회=
300,000

3.[초](목적)토요스포츠데이운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)(목적)토요스포츠강사수당 : 

30,000원*1명*30시간=
900,000

4.[초](목적)학교스포츠클럽운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동비

 : 10,000원*350명=
3,500,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비215,340 0 15,340

1.기간제직원인건비 13,740 0 13,740
(성립전_1추)(국고)스포츠강사인건비 : 

2,000,000원*1명*6개월=
12,000,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사급식비 : 

140,000원*1명*6개월=
840,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사정기상여금

 : 450,000원*1명*2회=
900,000

2.기간제직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(국고)스포츠강사기관법정부

담금 : 1,600,000원*1명=
1,600,000

6.[국고][초](국고)스포츠강사인건비31,500 0 1,500

1.기간제직원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(국고)스포츠강사명절휴가비

 : 750,000원*2회=
1,500,000

7.[국고][초](국고)스포츠강사인건비4 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(국고)스포츠강사맞춤형복지

비 : 550,000원*1명*1회=
550,000

5.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,770 3,400 2,370

1.[초]교과운영 4,970 2,600 2,370

1.교육운영비 4,400 2,600 1,800
(성립전_1추)(목적)외부방과후교육비지원

 : 100,000원*2명*9회=
1,800,000

2.학생복지비 570 0 570
(성립전_1추)(목적)특수교육대상학생통학

비지원금 : 570,000원*1명=
570,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

7.유치원 교과활동 33,219 15,507 17,712

1.[유]교과운영 11,378 12,363 -985
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1.일반수용비 380 0 380 부모교육운영물품 : 380,000원*1회= 380,000

2.운영수당 1,100 1,460 -360 부모교육강사수당 : -360,000원*1회= -360,000

3.교육운영비 8,198 9,203 -1,005 부모교육운영물품 : -600,000원*1회= -600,000

교육과정운영물품 : 817,000원*1회= 817,000

교재교구구입 : -522,000원*1회 = -522,000

현장체험학습(차량비,입장료등) : 

-700,000원*1회=
-700,000

4.학생복지비 600 600 0

5.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원 1,144 1,144 0

1.학습준비물 1,144 1,144 0

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비교육과정지원금 12,457 0 12,457

1.운영수당 430 0 430
(성립전_1추)(목적)체험학습강사비 : 

150,000원*2개월=
300,000

(성립전_1추)(목적)체험학습강사비 : 

130,000원*1회=
130,000

2.교육운영비 12,027 0 12,027
(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 457,000

원*1회=
457,000

(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 705,000

원*4회=
2,820,000

(성립전_1추)(목적)간식및중식비 : 

1,691,000원*1분기=
1,691,000

(성립전_1추)(목적)간식및중식비 : 

300,000원*3개월=
900,000

(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 560,000

원*3개월=
1,680,000

(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 

2,977,000원*1분기 =
2,977,000

(성립전_1추)(목적)앨범제작비 : 

1,502,000원*1분기=
1,502,000

5.[유]유아학비방과후과정지원금 6,240 0 6,240

1.운영수당 4,608 0 4,608
(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

32,000원*37일*2차시=
2,368,000

(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

32,000원*35일*2차시=
2,240,000

2.교육운영비 1,632 0 1,632
(성립전_1추)(목적)간식및중식비 : 

782,000원*1회=
782,000

(성립전_1추)(목적)간식및중식비 : 

390,000원*1회=
390,000

(성립전_1추)(목적)간식및중식비 : 

460,000원*1회=
460,000
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2.창의적 체험활동 44,768 36,518 8,250

1.자율활동 12,350 12,350 0

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.[초]학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 31,918 23,668 8,250

1.[초]수학여행 9,150 900 8,250

1.여비 750 0 750
(학교)수학여행인솔교사여비 : 150,000원

*5명=
750,000

2.교육운영비 8,400 900 7,500
(수익)수학여행인솔교사경비 : -600,000원

*1회=
-600,000

(성립전_1추)(목적)차량비 : 1,000,000원

*3대*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)체험비및기타 : 

5,100,000원*1회=
5,100,000

2.[초]현장학습 22,768 22,768 0

1.교육운영비 22,768 22,768 0

3.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 256,106 72,330 183,776

1.방과후학교 운영 200,796 63,960 136,836

1.방과후학교운영 119,964 54,760 65,204

1.[초]특기적성교육 87,860 54,760 33,100

1.운영수당 62,360 39,860 22,500 (목적)강사비 : 1,500,000원*10개월= 15,000,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*250

명*1회=
7,500,000

2.교육운영비 25,500 14,900 10,600
(성립전_1추)(목적)교재교구구입비 : 

200,000원*3개월=
600,000
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(목적)교재교구구입비 : 1,000,000원*10개

월=
10,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 7,404 0 7,404

1.무기계약직원인건비 6,248 0 6,248
(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사인건

비 : 974,660원*1명*6개월=
5,848,000

(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사정기

상여금 : 150,000원*1명*2회=
300,000

(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사명절

휴가비 : 100,000원*1명*1회=
100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사맞춤

형복지비 : 550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 606 0 606
(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사기관

법정부담금 : 101,000원*1명*6개월=
606,000

3.[초](목적)농어촌방과후학교운영 24,700 0 24,700

1.운영수당 21,060 0 21,060
(성립전_1추)(목적)프로그램강사비 : 

30,000원*3명*234시간=
21,060,000

2.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

235,000원*10개과목=
2,350,000

(성립전_1추)(목적)프로그램강사안전교육

 : 40,000원*10명=
400,000

3.기간제직원법정부담금 290 0 290
(성립전_1추)(목적)기관법정부담금 : 

29,000원*10명=
290,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 50,000원

*12명=
600,000

2.돌봄교실운영 52,668 1,200 51,468

1.[초]돌봄교실운영 52,668 1,200 51,468

1.무기계약직원인건비 16,058 0 16,058
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사인건비 : 

1,279,830원*2명*3개월=
7,679,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사인건비 : 

1,288,160원*2명*3개월=
7,729,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사명절휴가비

 : 135,500원*2명*3개월=
813,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사명절휴가비

 : 135,500원*2명*3개월=
813,000

(목적)돌봄전담사명절휴가비 : -1,426,000

원*1회=
-1,426,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사정기상여금

 : 225,000원*2명*1회=
450,000

2.운영수당 200 200 0

3.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사맞춤형복지

비 : 550,000원*2명*1회=
1,100,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사맞춤형복지

비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

4.교육운영비 33,484 0 33,484
(성립전_1추)(목적)위탁운영(급간식비) : 

10,240,000원*1교=
10,240,000

(목적)위탁운영(프로그램) : 32,000원*2명

*100회=
6,400,000

(성립전_1추)(목적)위탁운영(프로그램) : 

320,000원*2개반*12개월=
7,680,000

(목적)학습물품구입 : 950,000원*2회= 1,900,000
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(성립전_1추)(목적)학습물품구입 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)(지자체)교재교구구입 : 

130,000원*5회=
650,000

(성립전_1추)(지자체)급간식비 : 5,000원

*15명*50일=
3,750,000

(수익자)방학중중식비 : 864,000원*1회= 864,000

5.무기계약직원법정부담금 1,626 0 1,626
(목적)돌봄전담사기관법정부담금 : 

1,426,000원*1회=
1,426,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사기관법정부

담금 : 100,000원*2명*1회=
200,000

6.비품구입비 0 1,000 -1,000
(학교)돌봄교실비품구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

3.유치원방과후과정운영 28,164 8,000 20,164

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,844 0 17,844

1.기간제교원인건비 13,724 0 13,724
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 2,058,300원*1명*6개월=
12,350,000

(성립전_1추)(목적)유치원재량휴업일돌봄

수당 : 10,000원*1명*8시간=
80,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사성과

상여금 : 1,294,000*1명=
1,294,000

2.기간제직원인건비 2,688 0 2,688
(성립전_1추)(목적)기간제강사인건비 : 

1,344,000원*1명*2개월=
2,688,000

3.기간제교원법정부담금 1,432 0 1,432
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사기관

법정부담금 : 238,660원*1명*6개월=
1,432,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,320 8,000 2,320

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.교육운영비 5,040 2,720 2,320
(경목)혼합급식개선지원비 : 320,000원*1

회=
320,000

(성립전_1추)(목적)방과후운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.독서활동 9,570 7,670 1,900

1.독서활동운영 9,570 7,670 1,900

1.[초]도서구입 7,170 7,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 2,400 500 1,900

1.일반수용비 1,200 300 900
(성립전_1추)(목적)방역물품구입비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)학부모자원봉사동아리

활동비 : 700,000원*1교=
700,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)학부모자원봉사자교통

비 : 10,000원*100회=
1,000,000

3.교육운영비 200 200 0
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3.교기육성 33,140 700 32,440

1.교기운영 33,140 700 32,440

1.[초]태권도부운영 29,879 700 29,179

1.기간제직원인건비 21,773 0 21,773
(성립전_1추)(목적)21학년도명절휴가비추

가분 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자인건

비 : 2,560,000원*1명*6개월=
15,360,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자명절

휴가비 : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자맞춤

형복지비 : 550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자퇴직

금 : 2,910,000원*1명*1회=
2,910,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자연차

수당 : 1,453,000원*1명*1회=
1,453,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자여비

 : 15,000원*1명*100회=
1,500,000

3.교육운영비 4,800 700 4,100
(성립전_1추)(학교+목적)훈련경비 : 

500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_1추)(목적)학교운동부육성종목교

통비 : 50,000원*12회=
600,000

4.기간제직원법정부담금 1,806 0 1,806
(성립전_1추)(목적)학교운동부지도자기관

법정부담금 : 301,000원*1명*6개월=
1,806,000

2.[초](지자체)학교체육인재양성 3,261 0 3,261

1.교육운영비 3,261 0 3,261
(성립전_1추)(지자체)대회출전비 : 

262,000원*2회=
524,000

(성립전_1추)(지자체)하계강화훈련비 : 

11,000원*7명*16일=
1,232,000

(성립전_1추)(지자체)훈련용품비 : 

215,000원*7명=
1,505,000

4.기타 선택적 교육활동 12,600 0 12,600

1.다문화교육운영 12,600 0 12,600

1.[초]다문화교육프로그램운영 12,600 0 12,600

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*1명

*315시간=
10,080,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

84,000원*3명*10회=
2,520,000

5.교육활동 지원 119,195 91,155 28,040

1.교무업무 운영 11,262 8,762 2,500

1.교무학사운영 11,262 8,762 2,500

1.[초]교무학사운영 2,850 2,350 500

1.일반수용비 1,200 700 500
학교자치기구운영용품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 1,650 1,650 0
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2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
교육과정설명회운영용품 : -120,000원*1회

=
-120,000

교육과정운영및홍보용품구입 : 120,000원

*1회=
120,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,112 2,112 0

1.교육운영비 2,112 2,112 0

4.[초]환경정리 6,100 4,100 2,000

1.일반수용비 6,100 4,100 2,000 환경게시판제작 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

2.생활지도운영 16,983 10,283 6,700

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 9,055 6,655 2,400

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.[초]안심알리미서비스 4,275 4,275 0

1.일반수용비 4,275 4,275 0

4.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)1-2반운영비 : 400,000

원*1학급=
400,000

(성립전_1추)(목적)3-1반운영비 : 400,000

원*1학급=
400,000

(성립전_1추)(목적)3-2반운영비 : 400,000

원*1학급=
400,000

(성립전_1추)(목적)5-2반운영비 : 400,000

원*1학급=
400,000

(성립전_1추)(목적)6-1반운영비 : 400,000

원*1학급=
400,000

(성립전_1추)(목적)6-2반운영비 : 400,000

원*1학급=
400,000

3.학생안전교육 6,928 2,628 4,300

1.[초]안전교육 5,928 1,628 4,300

1.교육운영비 5,928 1,628 4,300
(성립전_1추)(목적)수상안전교육차량임차

비 : 215,000원*5학급*4회=
4,300,000
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2.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 65,840 52,000 13,840

1.연구학교운영 65,840 52,000 13,840

1.[초]혁신학교운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 5,955 6,550 -595
(경목)전문적학습공동체독서토론도서구입

 : -11,000원*50권*1회=
-550,000

(경목)교사동아리운영 : -145,000원*1회= -145,000

(경목)1학기워크숍체험비 : 10,000원*10회

=
100,000

2.운영수당 12,010 13,870 -1,860 (경목)3학년강사수당 : 120,000원*1회= 120,000

(경목)4학년강사수당 : 30,000원*32회= 960,000

(경목)3,4학년동아리강사수당 : -30,000원

*1명*2시간=
-60,000

(경목)5,6학년동아리강사수당 : 

-2,880,000원*1회=
-2,880,000

3.교육운영비 28,962 27,102 1,860
(경목)3학년프로젝트학습운영 : -120,000

원*1회=
-120,000

(경목)4학년프로젝트학습운영 : -30,000원

*32회=
-960,000

(경목)3,4학년학생동아리운영 : 3,000원

*20개=
60,000

(경목)5,6학년학생동아리운영 : 2,880,000

원*1회=
2,880,000

4.일반업무추진비 5,073 4,478 595
(경목)전문적학습공동체협의회 : 15,000원

*30회=
450,000

(경목)교사동아리협의회 : 145,000원*1회= 145,000

2.[초]혁신학년운영 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,102 0 5,102
(성립전_1추)(목적)1-2학년교육과정운영 :

 340,000원*3학급*1회=
1,020,000

(성립전_1추)(목적)3학년교육과정운영 : 

495,000원*2학급*1회=
990,000

(성립전_1추)(목적)4학년교육과정운영 : 

330,660원*3학급*1회=
992,000

(성립전_1추)(목적)5학년교육과정운영 : 

500,000원*2학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)6학년교육과정운영 : 

366,660원*3학급*1회=
1,100,000

2.목적사업업무추진비 398 0 398
(성립전_1추)(목적)1-2학년군협의회비 : 

26,660원*3명*1회=
80,000

(성립전_1추)(목적)3학년협의회비 : 

11,000원*2명*5회=
110,000

(성립전_1추)(목적)4학년협의회비 : 

12,000원*3명*3회=
108,000

(성립전_1추)(목적)5학년협의회비 : 5,000

원*2명*10회=
100,000
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3.[초]학교혁신워크숍 1,000 0 1,000

1.일반수용비 750 0 750
(성립전_1추)(목적)체험비 : 20,000원*34

명*1회=
680,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

70,000원*1회=
70,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 7,350원*34

명*1회=
250,000

4.[초]종단연구학교운영 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)(목적)6학년교육과정운영 : 

10,000원*34명*1회=
340,000

5.[초]익산교육협력지구학부모공동체운영비4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목적)동아리운영용품구입비

 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)문화체험비 : 800,000

원*3회=
2,400,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목적)동아리강사비 : 

200,000원*4회=
800,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원

*20명*2회=
400,000

6.[초]교사교육과정실천지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 10 0 10
(성립전_1추)(목적)전문적학습공동체운영

물품구입비 : 10,000원*1회=
10,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)(목적)전문적학습공동체연수

강사비 : 250,000원*1명*1회=
250,000

3.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)(목적)1학년프로젝트운영비 :

 220,000원*2학급*1회=
440,000

(성립전_1추)(목적)2학년프로젝트운영비 :

 220,000원*1학급*1회=
220,000

(성립전_1추)(목적)3학년프로젝트운영비 :

 220,000원*2학급*1회=
440,000

(성립전_1추)(목적)5학년프로젝트운영비 :

 220,000원*2학급*1회=
440,000

(성립전_1추)(목적)6학년프로젝트운영비 :

 220,000원*3학급*1회=
660,000

(성립전_1추)(목적)영어전담프로젝트운영

비 : 220,000원*1학급*1회=
220,000

(성립전_1추)(목적)개별반프로젝트운영비

 : 220,000원*1학급*1회=
220,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)전문적학습공동체협의

회비 : 100,000원*1회=
100,000

4.학습지원실 운영 15,110 15,110 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,000 600 방송부운영용품 : 37,500원*16명= 600,000

2.비품구입비 0 600 -600 방송실장비구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.정보화실운영 13,510 13,510 0
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1.[초]학교정보화지원 13,510 13,510 0

1.교육운영비 8,760 8,760 0

2.비품구입비 3,950 3,950 0

3.기타자산취득비 800 800 0

5.교육여건 개선 10,000 5,000 5,000

1.교육환경개선 10,000 5,000 5,000

1.[초]교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]실과조리실습실지원비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)출입문교체비 : 

1,500,000원*1개=
1,500,000

2.교육운영비 2,652 0 2,652
(성립전_1추)(목적)운영용품구입비 : 

100,000원*26종=
2,600,000

(목적)운영용품구입비 : 52,000원*1회= 52,000

3.비품구입비 848 0 848
(목적)블렌더및전기오븐구입비 : -52,000

원*1회=
-52,000

(성립전_1추)(목적)블렌더및전기오븐구입

비 : 450,000원*2개=
900,000

6.학교 일반운영 215,986 174,691 41,295

1.학교기관 운영 84,028 61,178 22,850

1.부서기본운영 36,216 35,216 1,000

1.[초]교장실운영 11,344 11,344 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 17,000 15,000 2,000

1.일반수용비 8,720 9,720 -1,000 복사용지및토너구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 1,920 1,920 0

3.교직원복지비 440 440 0

4.비품구입비 5,920 2,920 3,000 기기및가구구입 : 1,500,000원*2개= 3,000,000

3.[초]교무부운영 7,872 8,872 -1,000

1.일반수용비 1,912 1,912 0
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2.여비 5,960 6,960 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.병설유치원기본운영 47,812 25,962 21,850

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,260 4,260 0

1.전기요금 3,500 3,500 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,504 4,532 972

1.일반수용비 5,504 4,532 972 정수기임대 : 450,000원*1대= 450,000

공기청정기임대비 : 34,800원*3대*5개월= 522,000

3.[유]유치원운영 18,048 17,170 878

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 7,858 9,950 -2,092 교실환경개선운영비 : -2,092,000원*1회= -2,092,000

3.여비 1,170 720 450 관내외출장여비 : 15,000원*3명*10회= 450,000

4.비품구입비 8,220 5,700 2,520 기기및비품구입 : 2,520,000원*1대= 2,520,000

4.[유]실내누리놀이터조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)놀이기구구입 : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.시설 장비 유지 127,758 110,813 16,945

1.학교시설장비유지 127,758 110,813 16,945

1.[초]공공요금및제세공과금 48,450 44,850 3,600

1.전기요금 33,000 33,000 0

2.상하수도료 8,030 8,030 0

3.기타공공요금 7,420 3,820 3,600 인터넷통신비 : 300,000원*12개월= 3,600,000

2.[초]연료비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.[초]시설관리용역 23,130 24,327 -1,197

1.일반수용비 23,130 24,327 -1,197 폐기물처리용역비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

냉난방기및선풍기세척용역비 : -197,000원

*1회=
-197,000

4.[초]시설일반관리 45,654 31,112 14,542
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1.기간제직원인건비 19,641 2,718 16,923
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

205,000원*1명=
205,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

1,264,000원*1명*12개월=
15,168,000

(성립전_1추)(목적)청소원명절휴가비 : 

100,000원*1명*2회=
200,000

(성립전_1추)(목적)청소원명절휴가비 : 

600,000원*1명*2회=
1,200,000

2.일반수용비 23,742 28,394 -4,652 시설소규모수선비 : -2,652,000원*1회= -2,652,000

학교수목관리비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,721 0 1,721
(성립전_1추)(목적)청소원법정부담금 : 

143,410원*1명*12개월=
1,721,000

5.[초]당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

3.학교운영 협력 4,200 2,700 1,500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.[초]학부모회운영 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 2,535 1,260 1,275
(경목)학부모회행사및물품구입 : -225,000

원*1회=
-225,000

(성립전_1추)(목적)학부모안전도우미회운

영용품구입비 : 750,000원*2회=
1,500,000

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 225 0 225 (경목)학부모회협의회비 : 45,000원*5회= 225,000

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

안진아 2022년 07월 22일 15시 55분 10초 18 전라북도교육청 함열초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 1,152,854 657,278 495,576
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